

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

LL.B.-III Sem.

13175(CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Section as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each questions carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you mean by 'Khula'?

'खुला' से क्या तात्पर्य है?

2. Write a short note on option of puberty'.

यौवन का विकल्प (ख्यार-उल-बुलुग) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What do you mean by 'Muta'?

'मुता' से क्या अभिप्राय है?

4. Write a note on 'Acknowledgement of Paternity' under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'पितृत्व की अभिस्वीकृति' पर टिप्पणी लिखिए।

5. Define right of 'pre-emption'.

'हकाशुफा' के अधिकार को परिभाषित कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** questions out of the following **three** questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $20 \times 1 = 20$

13175(CV-III)/2

6. Write a note on the nature of Muslim marriage.

मुस्लिम विवाह की प्रकृति पर टिप्पणी लिखिये।

7. Write a note on Triple Talaq now in India. भारत में अब तीन तलाक पर टिप्पणी लिखिये।

8. Discuss when a marriage is irregular (fasid) under Muslim Law.

मुस्लिम विधि में कब विवाह अमान्य (फासिद) होता है?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss primary and secondary sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के मुख्य और गौण स्रोतों का वर्णन कीजिये।

10. Discuss nature and different kinds of Dower.

महर की प्रकृति और विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

11. Discuss essentials of a valid Muslim Marriage.

एक सही मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।

12. Define will. What are the essentials of a valid will under Muslim Law.

वसीयत की परिभाषा दीजिये। मुस्लिम विधि में एक वैध वसीयत के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।

13. Define Gift (Hiba). What are essentials of valid gift?

दान (हिबा) की परिभाषा दीजिये। एक वैध दान के क्या आवश्यक तत्व हैं?